Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

PORTARIA Nº 0203, de 17 de abril de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais,

considerando a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Memória:

Linguagem e Sociedade – PPGMLS, conforme consta no Processo SEI nº

072.7459.2020.0007503-30,

RESOLVE

Art. 1º – ALTERAR o subitem 5.1. do Edital nº. 084/2020, alterado

pela Portaria nº. 0181/2020, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial

do Estado (D.O.E.) de 13 e 31/03/2020, que abre as inscrições para a seleção de

candidatos(as) estrangeiros(as) ao Curso de Doutorado Acadêmico do Programa de Pós-

Graduação em Memória: Linguagem e Sociedade, com área de concentração em

Multidisciplinaridade da Memória, no tocante ao local de matrícula dos candidatos

aprovados, que passa a vigorar conforme abaixo:

“5.1. O(a) candidato(a) selecionado(a) deverá matricular-se,

remotamente (pelo e-mail ppgmemorials@gmail.com), no dia 04 de

maio de 2020, juntando a documentação especificada no subitem

5.2. deste Edital.”

Art. 2º – Em virtude da prorrogação das inscrições ocorrida através da

Portaria nº. 0181/2020, ficam, consequentemente, alteradas as diversas datas do processo

seletivo, conforme abaixo:

ETAPA DATA

Inscrições via e-mail De 16/03 a 20/04/2020

Resultado homologação das inscrições  22/04/2020

mailto:ppgmemorials@gmail.com

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

Interposição de Recursos referentes à homologação 23/04/2020

Resultado após Recurso/ Homologação 24/04/2020

1ª etapa – Avaliação do anteprojeto de pesquisa 27/04/2020 das 08h30 às 12h

2ª etapa – Avaliação Curriculum Vitae  27/04/2020 das 14h às 18h

Homologação Resultado Final 28/04/2020

Recurso Resultado Final 29/04/2020

Divulgação do Resultado Final 30/04/2020

Matrícula  04/05/2020

Parágrafo único – A data de início das aulas do Curso será

oportunamente divulgada, através de ato próprio, que será devidamente publicado no

Diário Oficial do Estado (DOE) e no site da UESB (www.uesb.br), para conhecimento

dos interessados.

Art. 2º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº. 084/2019.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br)/